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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou výroby a prodeje štípaného

palivového dříví. Navrhuje vhodnou marketingovou strategii pro konkrétní firmu za

použití business modelu canvas.

Abstract

This thesis deals with issues of producing and sale of cleft firewood. It propose

suitable marketing strategy for concrete company using business model canvas.
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3. Úvod

Palivové dříví lidé využívají lidé již od dávných dob, provází v podstatě celý

vývoj člověka. Od objevu ohně v pravěku bylo palivové dříví využíváno po tisíciletí

jako jediný zdroj pro vytápění lidských příbytků. Postupem času se k dříví přidávala

další paliva, ovšem dříví zůstává tradičním zdrojem vytápění. V dnešní době máme

na výběr z mnoha zdrojů vytápění, automatizované, poloautomatizované a

neautomatizované. Štípané palivové dříví má však stále své nezastupitelné místo

mezi ostatními zdroji vytápění. V moderní době je spotřebiteli kladen stále větší důraz

na minimální množství vložené práce při přípravě paliva pro vytápění rodinných

domů, dále na co nejnižší cenu a v neposlední řadě sílí poptávky po ekologických

palivech. Všechna tato kritéria štípané palivové dříví splňuje. Díky tomu je také velmi

často vyhledávaným zbožím zákazníky. Díky dobré prodejnosti vzniklo v České

republice v posledních letech mnoho výrobců štípaného palivového dříví a díky tomu

je zde velmi silná konkurence. Díky tomu se čím dál tím častěji setkávám u výrobců

se zájmem o různé business modely, od kterých si slibují odkrytí možností, jak zvýšit

prodeje štípaného palivového dříví tím i ziskovost při jeho výrobě. Business modely

obecně ukazují, jak do sebe zapadají jednotlivé části podnikání. Jedním z business

modelů je právě model canvas. Ten byl navržen Alexandrem Osterwalderem na

základě jeho dřívější knihy „Business Model Ontology“. Tuto diplomovou práci jsem

pojal jako představení štípaného palivového dříví jako produktu a následně aplikací

modelu canvas na společnost Dřevařské centrum s.r.o., které se mimo jiné výrobou

štípaného palivového dříví zabývá.

4. Cíl práce

Cílem této diplomové práce je navržení efektivní marketingové strategie pro

prodej štípaného palivového dříví u konkrétní firmy. Pro účely této diplomové práce

byla vybrána společnost Dřevařské centrum s.r.o., která již na trhu se štípaným

palivovým dřívím působí. Jelikož společnost Dřevařské centrum s.r.o. nemá plně

využité výrobní kapacity pro výrobu štípaného palivového dříví, mělo by být cílem

této diplomové práce navržení takové marketingové strategie, která pomůže zvýšit

prodeje dříví blíže k hranici výrobní kapacity. Pro vytvoření této marketingové
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strategie bude vytvořen business model canvas, jehož jednotlivé součásti (bloky)

pomohou ukázat směr pro vytvoření marketingové strategie.

5. Metodika

V této diplomové práci bude nejprve vytvořen přehled jednotlivých zdrojů

vytápění, kde bude zaměřeno především na štípané palivové dříví. Dále se

podrobněji bude věnovat problematice výroby štípaného palivového dříví, ukáže

specifika výroby a distribuce. Dále se bude věnovat především tuzemskému trhu se

štípaným palivovým dřívím, ukáže některé velké tuzemské výrobce a také bude

analyzovat, komu lze vlastně štípané palivové dříví dodávat. Později také bude

představen samotný business model canvas a aplikuje se na konkrétní firmu, tedy na

firmu Dřevařské centrum s.r.o. Při tvorbě tohoto business modelu bude proveden

průzkum mezi zákazníky zaměřený především na zájem zákazníků o další služby

spojené s odběrem štípaného palivového dříví. Tento průzkum by měl zjistit

především zájem o sušené palivové dříví. Společnost Dřevařské centrum s.r.o. má

informace od zahraničních obchodních partnerů především ze Spolkové republiky

Německo, že na tamějším trhu je běžné distribuovat sušené štípané palivové dříví a

společnost Dřevařské centrum s.r.o. by toto chtěla aplikovat i na tuzemském trhu a

pro to potřebuje zjistit zájem o distribuci tohoto zboží. Tento průzkum bude proveden

ve dvou segmentech zákazníků – mezi maloodběrateli formou položení

jednoduchých otázek stávajícím zákazníkům a dále mezi velkoodběrateli formou

obchodního jednání, kde bude probírán především zájem o odběr sušeného

štípaného palivového dříví. Na základě tohoto business modelu bude navržena

marketingová strategie. V této marketingové strategii bude okrajově řešena i možnost

sušení dříví v případě, že průzkum mezi zákazníky ukáže zájem o sušené štípané

palivové dříví.

6. Vytápění štípaným palivovým dřívím a přehled

ostatních zdrojů vytápění

6.1. Přehled zdrojů vytápění

Zdroje vytápění mohou být následující:

- Vytápění elektrickou energií
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- Vytápění zemním plynem

- Vytápění propanem nebo směsí propanu a butanu

- Vytápění topným olejem

- Vytápění uhlím nebo koksem

- Vytápění dálkovým teplem

- Vytápění biomasou

- Vytápění tepelným čerpadlem

Vytápění elektrickou energií:

Elektřina je v dnešní době dostupná téměř všude, jedná se tedy prakticky o

nejdostupnější zdroj vytápění. Elektřinou lze vytápět v podstatě kdekoliv, kde je

zaveden elektrický proud. Elektřina se dá převádět na teplo s téměř stoprocentní

účinností. Výhodou vytápění elektrickou energií je tedy její dostupnost, tepelné

mohou být malé, levné a snadno regulovatelné. Nevýhodou je ovšem relativně

vysoká cena vytápění oproti ostatním zdrojům. Vytápění elektrickou energií lze

rozdělit dále na přímotopné vytápění, akumulační vytápění či hybridní vytápění.

Vytápění zemním plynem:

V České republice je zemní plyn velmi častým zdrojem vytápění, především je to

díky relativně nedávné plynofikaci i menších obcí. Výhodou zemního plynu je dobrá

účinnost spalování, snadná regulace výkonu a minimální produkce škodlivých emisí.

Vytápění zemním plynem je také stále o něco levnější, než vytápění elektrickou

energií. Prakticky všechny spotřebiče na zemní plyn se dají používat i na zkapalněný

propan nebo směs propan-butan pokud se vymění trysky respektive hořák. Vytápění

zemním plynem můžeme rozdělit na:

a) Lokální plynové vytápění.

b) Kotle pro plynové ústřední vytápění.

Vytápění propanem nebo směsí propanu a butanu:
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Zkapalněný propan nebo směs s butanem (propan– butan) lze použít všude tam,

kde není zavedený rozvod zemního plynu. Pro malá přenosná topidla a jiné plynové

spotřebiče se používá propan – butan v ocelových lahvích. Jelikož butan má bod

varu přibližně 0°C a propan -42°C, dochází při umístění nádrže venku k předchozímu

odtávávní butanu a poklesu tlaku v zásobníku. V zimě se tedy používá k topným

účelům především propan. Naopak do zapalovačů, které se nosí v kapse, se používá

hlavně butan. Zásobníky mohou být umístěny následovně:

a) Podzemní

b) Nadzemní zásobníky

c) Polozapuštěné zásobníky

Běžně se používají topidla stejná, jako na zemní plyn, pouze trysky hořáků se

poněkud liší. Cena propanu je výrazně vyšší, než zemního plynu. Jedná se o

nejdražší způsob vytápění.

Vytápění topným olejem

Pojem topný olej je souhrnné označení pro různé ropné frakce. Dle viskozity a

těkavosti (bodu varu) je dělíme do následujících kategorií:

a) Těžký topný olej – jedná se o směs převážně těžkých uhlovodíků,

získávaných z ropy destilací.

b) Lehký topný olej – se získává stejně jako těžký topný olej z ropydestilací,

má ovšem nižší viskozitu a také obsahuje různé značkovací látky a barvivo.

c) Extra lehký topný olej – jedná se o směs kapalných uhlovodíků, také

získávaný destilací z ropy, ovšem vroucí převážně v rozmezí 150°C– 370°C.

Jako palivo je topný olej o něco levnější, než propan, ovšem dražší než zemní plyn či

elektřina.

Vytápění uhlím nebo koksem

Momentálně je hnědé uhlí nejlevnějším zdrojem vytápění (v některých lokalitách

je levnější dřevo). Ovšem z pohledu účinnosti, komfortu vytápění a znečištění je to

nejhorší možný zdroj. Nejvážnější je lokálnější znečištění ovzduší karcinogenními

látkami díky nedokonalému spalování hnědého uhlí. Černé uhlí či koks jsou oproti

[…]


b. Cena – ovlivněna několika parametry a to: balením, dřevinou a rozměry. Cena

může být uvedena buď za sypaný prostorový metr (prms), rovnaný metr (prm)

nebo za kilogram při balení v rašlových pytlích, ovšem od tohoto způsobu se

již ustupuje vzhledem k nestálosti tohoto parametru. Stále však existují

zákazníci, kteří chtějí znát váhu štípaného palivového dříví, je to dáno tím, že

výrobci kotlů nebo kamen udávají spotřebu paliva v kg/h. Nejnižší náklady a

tedy i nejnižší prodejní cena bývá u štípaného dříví v délce 1 metr. U kratších

délek je náročnější manipulace a balení, cena je tedy vyšší. V případě balení

je nejnižší cena u sypaného štípaného dříví. Nejvyšší cena je u štípaného dříví

http://marketing.robertnemec.com/marketingovy-mix-rozbor/
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baleného do rašlových pytlů. Je to dáno náročnou manipulací, balení není

automatizováno. Další parametr ovlivňující cenu je dřevina. Je to dáno cenou

vstupní suroviny. Štípané palivové dříví se prodává buď jako mix různých

dřevin, kde je většinou garantován určitý podíl polen z tvrdých listnáčů; a nebo

se častěji prodávají jednotlivé dřeviny zvlášť. Nejvyšší cena bývá u štípaného

palivového dříví z tvrdých listnáčů (nejčastěji buk nebo dub), o něco levněji se

prodává štípané dříví z měkkých listnáčů a nejlevnější je štípané dříví z

jehličnatých dřevin. Můžeme se také setkat se štípaným dřívím pouze z břízy,

u níž je cena o něco vyšší, než u dříví z měkkých listnáčů a nižší, než u

tvrdých listnáčů.

c. Místo – správný výběr místa pro distribuci štípaného palivového dříví činí

produkt snadno dostupný pro cílové zákazníky. Výroba firmy Dřevařské

centrum s.r.o. je lokalizována v Bohdanči, okr. Kutná Hora. Areál je dobře

dostupný osobním i nákladním automobilem a je viditelně označený.

d. Propagace – u štípaného palivového dříví jeden z nejdůležitějších aspektů

prodeje. Díky tomu, že výroba a prodej tohoto sortimentu je čím dál tím

oblíbenější a konkurence je tedy poměrně dost rozšířená, propagace firmy je

velmi důležitá. Efektivní propagací štípaného palivového dříví může být:

i. Reklama na štípané palivové dříví na velkoplošných plakátech

umístěných poblíž okolních významných silničních tahů. Na

plakátech musí být adresa provozovny, telefonický kontakt a

odkaz na internetový obchod. Jedná se o nejúčinnější způsob

propagace tohoto sortimentu.

ii. Další možností propagace je reklama v místních novinách.

V okrese Kutná Hora je rozšířený regionální měsíčník “DOBRÝ

INFO”.

iii. Propagace internetového obchodu pomocí odkazových bannerů

na internetu, především na sociálních sítích. Nemá příliš velkou

účinnost, jedná se spíše o doplněk k tradiční reklamě uvedené v

bodu i. Prováděno to bude spíše občasně pokud budou aktuální

akce. Odkaz na internetové stránky může být prezentován

především na sociální síti Facebook.

iv. Osobní prodej je velmi účinný nástroj, kterým lze s vysokou

mírou efektivnosti produkt štípané palivové dříví nabízet.
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v. Další možností je letáková propagace roznosem do schránek

potencionálních odběratelů, nicméně v dnešní době záplavy

letáků ve schránkách již není tato možnost příliš účinná.

12. Diskuze

Tato diplomová práce si kladla za cíl navrhnout efektivní marketingové

strategie pro prodej štípaného palivového dříví a aplikovat jí na konkrétní firmu. Touto

firmou je společnost Dřevařské centrum s.r.o.. Společnost Dřevařské centrum s.r.o.

je firma, jejíž hlavní činností je provoz pily, ovšem v areálu pilařského provozu je také

umístěna štípačka dřeva. Tato štípačka není momentálně plně využita díky

nedostatečnému odbytu. Marketingová strategie tedy měla v této diplomové práci

navrhnout řešení pro zvýšení odbytových možností štípaného palivového dříví. Pro

tvorbu marketingové strategie byl použit business model canvas v úpravě University

Savonia ve Finsku, který byl vyvinut mimo jiné i pro potřeby lesního hospodářství a

dřevozpracujícího průmyslu. Pro potřeby modelu canvas bylo nutné provést průzkum

mezi odběrateli, aby se zjistilo, o jakou přidanou hodnotu ke štípanému palivového

dříví by byl mezi zákazníky zájem. Tento průzkum ukázal, že jak segment

velkoodběratelů, tak segment maloodběratelů nejvíce uvítá rozšíření nabídky o

sušené štípané palivového dříví, jakožto produktu umožňující okamžité použití.

Žádný z okolních konkurenčních výrobců štípaného palivového dříví tuto variantu

nenabízí, zařazení sušené varianty štípaného palivového dříví tedy přinese

nezanedbatelnou konkurenční výhodu. Pro umožnění výroby tohoto sortimentu je

dále v marketingové strategii navržena instalace kontejnerové sušárny, u které se

z velké části využije již existující vybavení pilařského provozu a díky tomu nebudou

náklady na zprovoznění této kontejnerové sušárny vysoké.
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13. Závěr

Štípané palivové dříví je i v dnešní době neustále se rozvíjejících alternativních

zdrojů vytápění stále žádaným zbožím. Nicméně díky velké konkurenci ve výrobě

štípaného palivového dříví není jednoduché se na tomto trhu prosadit. Proto jistě

každý, kdo chce tento sortiment vyrábět, rád využije možnosti tvorby marketingové

strategie. A jak z této diplomové práce vyplývá, business model canvas je dobrým

pracovním nástrojem pro tvorbu marketingové strategie.
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