## Posudek oponenta diplomové práce

Název práce Výrobní a prodejní strategie štípaného dříví

Student Bc. Jan Prchal

Vedoucí práce RNDr. Marcel Riedl, CSc.

Oponent Pavel Faltynek

Téma práce a její význam 1 2 3 4
Téma práce a její význam 1 2 3 4
Formulace cílů práce 1 2 3 4
Formulace cílů práce 1 2 3 4
Metodika zpracování 1 2 3 4
Metodika zpracování 1 2 3 4
Práce s daty a informacemi 1 2 3 4
Práce s daty a informacemi 1 2 3 4
Celkový postup řešení 1 2 3 4
Celkový postup řešení 1 2 3 4
Teoretické zázemí autora 1 2 3 4
Teoretické zázemí autora 1 2 3 4
Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) 1 2 3 4
Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) 1 2 3 4
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) 1 2 3 4
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) 1 2 3 4
Úroveň jazykového zpracování 1 2 3 4
Úroveň jazykového zpracování 1 2 3 4
Přesnost formulací a práce s odborným jazykem 1 2 3 4
Přesnost formulací a práce s odborným jazykem 1 2 3 4
Formální zpracování celkový dojem 1 2 3 4
Formální zpracování celkový dojem 1 2 3 4
Splnění cílů práce 1 2 3 4
Splnění cílů práce 1 2 3 4

Závěry práce a jejich formulace 1 2 3 4
Závěry práce a jejich formulace 1 2 3 4
Odborný přínos práce a její praktické využití 1 2 3 4
Odborný přínos práce a její praktické využití 1 2 3 4
Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce 1 2 3 4
Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce 1 2 3 4
<b>Celkové hodnocení práce známkou</b> <b>2</b>

Hodnocení: 1 = nejlepší

Datum 20. 05. 2012

.....
podpis oponenta práce

**Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):**

Autor diplomové práce velmi dobře zpracoval teoretickou část, která je přehlednou rešerší zdrojů vytápění a přehledem možností zpracování štípaného dříví včetně marketingu prodeje. Nedodatkem práce je méně obsáhlá praktická část.

**Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):**

1. V tabulce č.3 autor uvádí nákladovost jednotlivých způsobů vytápění. Je toto pořadí totožné se zakalkulováním pořizovacích nákladů na topnou soustavu?
2. Jaký objem finančních prostředků musí fiktivní společnost použít, aby byl udržen plánovaný objem výroby?

Datum 20. 05. 2012

.....
podpis oponenta práce